
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 158 del 27/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL RIFUGIO SANITARIO DEL COMUNE DI RAGUSA
CIG Z60244162E

Il Redattore: Annamaria Vindigni 

Premesso che:
➢ il  presente atto  è  conforme all'atto  di  indirizzo della  Giunta Municipale  formulato nella 

delibera  n.  509 del  11/12/2014 inerente  alla  gestione  esterna  dei  servizi  inerenti  al  rifugio 
sanitario;

➢ l’appalto del servizio per il funzionamento del canile sanitario comunale, aggiudicato con 
determinazione dirigenziale n 260 del 23/02/2017 è scaduto il 31/01/2018; 

➢ con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1188 del 6/7/2018 è stata indetta una gara, 
espletata nelle date del 19/7/2018 e 26/07/2018;

Dato atto che si è pervenuta dal protocollo un solo plico della seguente ditta: Pensieri Bestiali ASD, 
c.da Serra Carcara n. 55, 97013 Comiso

Visto i verbali delle sedute di gara, conservati agli atti, dove si accetta la proposta presentata dalla 
su citata ditta con un ribasso del 2%, perché congrua alle esigenze dell'Ente;

Rilevato che l’importo di cui alla determinazione dirigenziale n. 1188 del 06/07/2018 con cui è stata 
prenotata la somma di € 7.377,05 + € 1.622,95 di IVA al 22%, per complessivi € 9.000.00 per 
servizi accessori e complementari per il funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa, 
per mesi 2, deve essere ridotto, per effetto del ribasso d’asta del 2% a € 7.229,51 + 1.590,49 di iva 
al 22% per complessivi € 8.820,00;

Visto l'importo a base d’asta del servizio è di € 7.377,05 oltre IVA e l’art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/06 prevede l’affidamento diretto del servizio;

Pagina 1/3



• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/06, non essendo presenti operatori nell’elenco 
comunale si  è proceduto a  richiedere apposita  offerta  in  ribasso,  a  n.  10 ditte  che operano nel 
settore, sull’importo a base d’asta di € 7.377,05, copia della lettera di invito agli atti;

• è evidente che la suddetta somma è una spesa obbligatoria, in quanto garantisce il mantenimento 
dei servizi essenziali e comunque evita l’interruzione di servizi continuativi in corso;

Dare, altresì, atto che non ricorre l’obbligo di redazione del DUVRI;

Viste  le  Linee  Guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
Vista  la  delibera  del  C.C.  n.  19  del  24/03/2017  con  cui  è  stato  approvato  il  regolamento  di  
contabilità dell’Ente; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 32 del 6/07/2017 di approvazione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e del Bilancio di previsione 2017/2019 – 
anno 2018; 
Vista la deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2017/2019. 
Dare  atto  che,  i  servizi  oggetto  del  capitolato  speciale  di  appalto  saranno finanziati  con fondi 
comunali
Dato  atto  che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione  contenuta  nel  D.U.P.  e  nel 
P.E.G.,sopra citati. 
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
Visto  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo 

DETERMINA 

per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato

1. Di procedere all’affidamento, sotto riserva di legge, dei servizi accessori e complementari per il 
funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa dal 1 agosto 2018 al 30 settembre 2018 
alla ditta Pensieri Bestiali ASD con sede a Comiso, in c.da Serra Carcara, che ha offerto il ribasso 
d’asta del 2,00% (duevirgolapercento) sull’importo a base d’asta di € 7.377,05, per un importo al 
netto del ribasso d’asta pari a € 7.229,51 oltre IVA;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.820,00 (€ 7.229,51 + € 1.590,49 di iva al 22%) Cap. 
1711.6, codice di bilancio 13, 07 - 1, 03, 02, 18, 999, Bil. 2018 (scadenza 2018), già prenotata con 
impegno provvisorio n. 108/18, giusta determinazione dirigenziale n. 1188 del 6/07/2018, rendendo 
libera la parte residuale;

3. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

4. Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa rientra tra le spese obbligatorie, 
trattandosi di servizi essenziale previsti ai sensi della L. R. n. 15/2000 e pertanto, rientra fra le 

Pagina 2/3



eccezioni consentite dall’art. 163 comma 2 del D.lgs. 267/00, per consentire la continuità dei servizi 
in parola e che, in mancanza si produrrebbero danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

5. Di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Annamaria Vindigni (cat. D)

6.  Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata 
“Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Bandi di gara e contratti”.

 

Ragusa,  31/07/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

